MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIENCIAS MEDICAS

ATA RESULTADO DE SELEÇÃO Nº 2/2023 - ICM (11.00.00.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 09 de fevereiro de 2023.

EDITAL Nº 01/2023 – BELÉM (PA), 07/02/2023.

O Diretor Geral do Instituto de Ciências Médicas da Universidade Federal do Pará,
no uso de suas atribuições legais, torna pública para conhecimento dos Docentes, Servidores
Técnicos Administrativos deste Instituto, a abertura do Processo de Eleição para
representantes na Congregação dos docentes nas categorias de Professor Titular, Associado,
Adjunto, Assistente e Auxiliar, e na categoria de Técnicos Administrativos, com mandato de
dois anos, para o biênio 2023/2024, sendo permitida uma recondução, e estabelece o
calendário de atividades para o processo eleitoral.

I – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 As inscrições dos candidatos, devem ser encaminhadas à Comissão Eleitoral, para a
secretaria do Instituto de Ciências Médicas, através de ofício contendo nome, categoria,
matricula Siape, para o e-mail  direcaoicm@ufpa.br;

1.2Poderão inscrever-se os docentes e técnicos administrativos em efetivo exercício do cargo
no Instituto de Ciências Médicas.

II – DO CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

2.1 - Inscrição: A inscrição dos candidatos será realizada das 09h00min às 12h00min e das
14h00min às 16h30min horas a partir do dia 14/02/2023 até o dia 15/02/2023, na secretária da
Instituto de Ciências Médicas, acompanhadas de expressa concordância dos candidatos.

2.2 - Eleição: Será realizada no dia 23 do mês de Fevereiro de 2023;

2.3 – O voto será on line, não sendo aceitos votos cumulativos;

2.4 - A apuração dos votos será processada pela comissão eleitoral , composta por três
membros titulares e um membro suplente, do Instituto de Ciências Médicas, imediatamente
após o término da eleição.

2.5. A homologação da mesma ocorrerá pelo Diretor Geral do Instituto de Ciências Médicas,
após o envio do resultado pela Comissão Eleitoral.

2.4. Publicação do Resultado Oficial:01/03/2023.

2.5. Os trâmites referentes à referida eleição seguirão o cronograma abaixo:

Publicação do Edital/Regimento Eleitoral 09/02/2023

mailto:direcaoicm@ufpa.br;

Impugnação das regras do Edital 10 /02/2023

Prazo para resposta às impugnações 13/02/2023

Inscrição dos candidatos 14/02/2023 a 15/02
/2023

Divulgação da homologação das inscrições dos candidatos 16/02/2023

Interposição de recurso contra indeferimento de inscrição 17/02/2023

Julgamento de recurso contra indeferimento de inscrição 20/02/2023

Eleição 23/02/2023

Publicação do resultado da eleição 24/02/2022

Interposição de recursos contra o resultado final da eleição 27 /02/2022

Julgamento dos recursos contra o resultado final da eleição 28/02/2023

Publicação do resultado definitivo da eleição pública 01/32/2023

(Assinado digitalmente em 09/02/2023 11:46)
SILVESTRE SAVINO NETO
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICM (11.00.00.07)

Matrícula: ###209#9

Processo Associado: 23073.008963/2023-06

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2023 ATA RESULTADO DE SELEÇÃO 09/02/2023 0e3cd0bf41

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf